

عنوان اصلی	پژوهشگر	مقطع	رشته تحصیلی	موضوع
ارتباطات سنتی و مدرن در یک جامعه چند فرهنگی: مطالعه موردی لبنان - دوران فعالیت امام موسی صدر، ۱۳۳۸ - ۱۳۵۷	مهديه پاليزبان	کارشناسی ارشد	علوم ارتباطات اجتماعی	لبنان، ادیان، جامعه، رسانه های گروهی، مجلس اعلاى شيعيان لبنان
<p>موفقیت امام موسی صدر در ارتقای جایگاه شیعیان لبنان در طول ۱۹ سال فعالیت و پایداری این تأثیرات در جامعه متنوع لبنان، انگیزه ای شد برای بررسی روش ارتباطی امام موسی صدر تا به این وسیله الگوی فعالیت وی به دست آید. این تحقیق برای پاسخ دادن به سؤالات زیر طراحی شد: ۱. رویکرد امام صدر به ارتباطات چگونه بود؟ آیا صرفاً از رسانه ها و شبکه های ارتباطی سنتی استفاده می کرد یا از رسانه های جمعی و گروهی دیگر؟ ۲. استفاده امام موسی صدر از رسانه های مختلف در مراحل مختلف فعالیت (قبل و بعد از تأسیس مجلس اعلاى شيعه) چگونه بود؟ ۳. فرایند حرکت امام صدر در ارتباطات میان فرهنگی و پیاده کردن نظریه گفتگو و همزیستی ادیان چه بود؟ ۴. حرکت امام صدر براساس کدام نظریه یا رویکرد ارتباطی قابل تفسیر و تبیین است؟ برای انجام تحقیق روش زندگینامه ای انتخاب شد و با توجه به اینکه بسیاری از فعالیت ها و نظرات امام موسی صدر برای نخستین بار توسط وی انجام و بیان شده است، نظریه نشر نوآوری ها انتخاب شد. برای گردآوری اطلاعات با تعدادی از اعضای خانواده، دوستان، همکاران و متخصصان آشنا با اندیشه امام موسی صدر بطور مفصل گفتگو شد. یافته های تحقیق نشان داد فعالیت های اجتماعی و محرومیت زدایی امام صدر به مثابه یک روحانی و اقدامات وی در زمینه تقرب ادیان و مذاهب را می توان نوآوری تعریف کرد. تحقیق نشان داد امام صدر از ارتباطات سنتی برای ارتباط مردم با خود و کسب اطلاع از مشکلات و نیازهای آنان و وضعیت جامعه، و از ارتباطات مدرن (به ویژه مطبوعات) برای ارتباط خود با مردم و بیان دیدگاه های خود استفاده می کرد. همچنین وی اشتراکات دینی و به رسمیت شناختن سایر عقاید را مبنای طرح همزیستی مسالمت آمیز ادیان قرار داد.</p>				

موضوع	رشته تحصیلی	مقطع	پژوهشگر	عنوان اصلی
احزاب، جنبش امل، سوریه، عراق، مصر، لبنان، اعراب، شیعیان، اهل سنت	علوم سیاسی	کارشناسی ارشد	اکبر نجفی لرستانی	جنبش اسلامی امل لبنان (علل شکل گیری، ساختار و جنبش های بر آمده از آن)
<p>رساله حاضر، تاثیر جنبش امل را از زوایای مختلف (نحوه تکوین ساختار و شکاف ها) مورد بررسی قرار داده است . در این راستا پس از ارائه مباحث نظری و اوضاع سیاسی اجتماعی کشور لبنان ، عواملی که در تشکیل امل بعد داخلی مانند، نزاع های قومی و مذهبی و اوضاع نابسامان اقتصادی شیعیان جنوب لبنان و در بعد خارجی نظیر جنگ اعراب و اسرائیل ، مهاجرت فلسطینیان به جنوب لبنان، تاثیر شخصیت های ایرانی و عراقی و ... تاثیرگذار بودند را بررسی نموده و در پایان در خصوص انشقاق و شکاف های جنبش بعد از حذف رهبری آن بحث شده است .</p>				چکیده

عنوان اصلی	پژوهشگر	مقطع	رشته تحصیلی	موضوع
سنجش نسبت اسلام و علوم اجتماعی (از خلال مطالعه تطبیقی آرای حکیمی، آیت‌الله جوادی آملی و دکتر شریعتی)	علیرضا ذاکری	کارشناسی ارشد	علوم اجتماعی	اسلام، جامعه شناسی، ایدئولوژی، حکمت متعالیه، روشنفکری دینی، نقد و تفسیر
<p>رساله حاضر در شش فصل آماده شده است. فصل اول (کلیات) به طرح مسئله، ضرورت و اهمیت پژوهش، دلایل انتخاب موضوع و افراد مورد نظر، سابقه تحقیق و تکنیک انجام پژوهش اختصاص داده شده است. در فصل دوم (مفاهیم بنیادی) به توضیح سه مفهوم بنیادی پژوهش که در عنوان رساله نیز موجوداند، یعنی "سنجش"، "اسلام" و "علوم اجتماعی" پرداخته . روش شناسی فلسفی پژوهش ذیل واژه نامه سنجش توضیح داده شده است. در سه فصل بعد به ترتیب سنجش آرای علامه حکیمی، آیت‌الله جوادی و دکتر شریعتی در نسبت اسلام و علوم اجتماعی انجام شده است. از آنجا که بنا بر مطالعه "تطبیقی" آرای این سه متفکر بوده، هر فصل از ساختار کاملاً یکسانی برخوردار است و مفاهیم یکسانی در هر سه سنجیده شده است . در این سه فصل تلاش شده منظومه فکری هر یک از سه متفکر، با شروع از مبادی اصلی فکرشان در نسبت اسلام و علوم اجتماعی بازسازی شود و در توصیف آثار آنان سعی شده با ارجاع فراوان به متون اصلی، حتی‌الامکان توصیفی جامع و خالی از داوری، ارائه گردد. و در فصل ششم، پاره‌ای دقت نظرهای حاصل از فصلهای قبلی مورد اشاره قرار گرفته است.</p>				<p>پیچیده</p>

عنوان اصلی	پژوهشگر	مقطع	رشته تحصیلی	موضوع
اندیشه های سیاسی اجتماعی امام موسی صدر و بازتاب آن در جامعه لبنان	عبداله هاشمی	کارشناسی ارشد	علوم سیاسی و روابط بین الملل	لبنان، مجله مکتب اسلام، زنان، علویان، طهارت اهل کتاب، معهدالدراسات الاسلامی
<p>امام موسی صدر یکی از متفکران عمل‌گرای قرن بیست است، که با مهاجرت به لبنان تلاش نمود تفرقه ایجاد شده بین فرق و مذاهب مختلف جامعه لبنان را که ناشی از تفکر و تلاش استعمار فرانسه بود کم نموده و با افزایش خواسته‌های جمعیت‌های اسلامی خصوصاً جنبش أمل و شیعیان لبنان و ایجاد تعامل از طریق گفتگو و تساهل بین مسلمانان و مسیحیان بخصوص مسیحیان و شیعیان مسیر حرکت در جهت ایجاد وحدت و جلوگیری از قتل و خونریزی و کشتار انسان‌های بی‌گناه را دنبال نماید. او با تحمل تهمت‌ها و دشمنی‌ها همچون کوهی در برابر طوفان حوادث لبنان ایستادگی نمود. این پژوهش سعی دارد با نمایش بازتاب اندیشه‌های وی در جامعه لبنان به این پرسش پاسخ دهد، که وی چگونه با این سیره فکری و روش عملی نه تنها خود را به عنوان فردی کاریزما و معنوی در جامعه لبنان مطرح نمود، بلکه بسیاری از مشکلات و معضلات بین فرق و گروه‌ها و مذاهب را که ناشی از سوء برداشت‌ها و شیطنت‌های دشمنان و استعمارگران بود، حل نموده و اتحاد را تا حدودی به جامعه لبنان بازگرداند؟ اقدامات و فعالیت‌های امام صدر در لبنان، در جذب مردم به اندیشه‌های وی مؤثر بوده است. این پژوهش با روشی توصیفی تحلیلی و کتابخانه‌ای به فعالیت‌ها اقدامات و اندیشه‌های امام صدر پرداخته است.</p>				<p>تکیده</p>

موضوع	رشته تحصیلی	مقطع	پژوهشگر	عنوان اصلی
<p>فعالیت های سیاسی، اسلام و اجتماع، اخلاق، انقلاب اسلامی ایران، جنبش امل</p>	<p>علوم سیاسی</p>	<p>کارشناسی ارشد</p>	<p>سید جواد حسینی نامی</p>	<p>بررسی رابطه اخلاق و سیاست در سیره نظری و عملی امام موسی صدر</p>
<p>بررسی رابطه اخلاق و سیاست در سیره نظری امام موسی صدر "براساس سخنرانی ها، مصاحبه ها و مکتوبات منتشر شده از امام موسی صدر و همچنین تحقیقاتی که در خصوص نظام فکری وی صورت پذیرفته ، مفاهیم اخلاق و سیاست در اندیشه امام موسی صدر را تبیین می نماید.</p>				<p>پیوسته</p>
<p>جنگ داخلی، شیعیان لبنان، لبنان، مقاومت، سوریه، فلسطین، فعالیت سیاسی</p>	<p>روابط بین الملل</p>	<p>دکترا</p>	<p>صادق عقیف احمد</p>	<p>الطائفه الشيعيه في لبنان : اشكاليه الهوية و الوجود و المسار - قراءه في فكر الامام موسی الصدر و مشروعه التغييری</p>

عنوان اصلی	پژوهشگر	مقطع	رشته تحصیلی	موضوع
روش امام موسی صدر در تقریب مسلمانان و مسیحیان	جواد وفائی مغانی	کارشناسی ارشد	دین شناسی (گرایش ادیان)	تقریب مذاهب، ادیان، مسیحیان، مسلمانان، اسلام،
<p>نزدیک شدن مسیحیان و مسلمانان به یکدیگر همواره از مسائلی بوده است که علاوه بر تأکید فراوان در معارف دینی، در طول تاریخ نیز دغدغه ای برای برخی از عالمان بوده و به منظور تحقق آن تلاش بسیار نموده اند. در این میان بی تردید، امام موسی صدر از پرجم داران این حوزه به شمار می آید. در این پژوهش به دنبال آنیم تا به روش تقریبی ایشان که بخش عمده آن از خلال حضور ایشان در کشور لبنان به وجود آمده، دست یابیم؛ روشی که ضمن محفوظ ماندن خطوط قرمز هردو دین، تقریب مسلمانان و مسیحیان ارمغان آن به شما می رود. لازم بود تا پیش از شناسایی روش ایشان، با مبانی معرفتی وی در این حوزه واقف شویم؛ مبانی ای که می توان آن را در سه حوزه هستی شناسی، دین شناسی و انسان شناسی جست: هم گرایی تمام هستی، نگاه متعالی به حقیقت دین و توجه به کرامت انسان از جمله مبانی معرفتی است که در این سه حوزه به شمار می رود. در ادامه؛ بر نقش ویژگی های شخصیتی ایشان اشاره ای شده است که بدون شک، در اجرا شدن موفق این الگو لازم است؛ ویژگی هایی همچون سعه صدر، شیوه برخورد با مخالفین، شیوه برخورد با روحانیون و مردم مسیحی، شناخت صحیح از جهان خارج، برخورداری از اطلاعات ادیانی. پس از احاطه بر مبانی معرفتی و همچنین شناسایی خصوصیات تأثیرگذار ایشان، روش تقریبی این امام مظلوم بیان شده است؛ روشی که نگاه غیر تبعیض آمیز به مسلمانان و مسیحیان، تأکید همواره بر وحدت، بسترسازی برای از میان بردن نظام فرقه ای، ارتباط با مسیحیان و همچنین برگزاری نشست های مشترک، از جمله موارد آن به شمار می رود. در پایان نیز آثار و نتایج روش این الگو بیان شده است که می توان به وجود آمدن فضای تقریب، رساندن معارف ناب اسلامی به گوش مسیحیان، بازسازی هویت شیعه، همکاری مسیحیان با مسلمانان، فراهم شدن فضای گفتمان دینی را برخی از آن پیامدها دانست.</p>				

عنوان اصلی	پژوهشگر	مقطع	رشته تحصیلی	موضوع
سیاست امام موسی صدر در قبال اسرائیل و تاثیر آن در اوضاع کنونی مقاومت	حسین آجورلو	دکترا	روابط بین الملل و دیپلماسی	اسرائیل، سیاست وری، مقاومت سیاسی
<p>بخشی از مقدمه: بخشی از تداوم و بقای روند مقاومت ضد اسرائیلی، مرهون شخصیت امام موسی صدر است که اندیشه ها، خدمات و فعالیت هایش همچنان مؤثر باقی مانده و زمینه ساز پیروزی هایی برای آن شده است. ایشان که به عنوان مرجع دینی شیعیان لبنان در سال ۱۹۵۹ از ایران به این کشور مهاجرت نمود ولی به دلیل نیاز جامعه خود به تحول آفرینی در سایر حوزه ها پرداخت. به علت ویژگی های منحصر به فرد ایشان از یک سو در مدیریت و رهبری به اصلاح امور فرهنگی و اجتماعی و اقتصادی و سیاسی طایفه شیعه لبنان اقدام کرد و از سوی دیگر از جایگاه مهمی در سطوح مختلفی از جمله فکری، سیاسی و خط مشی های کلی در روند مقاومت ضد اسرائیلی برخوردار است. امام موسی صدر در ایجاد ساختار نظری و کارکردی مقاومت نقش پررنگی داشته به طوری که آثار و پیامدهای آن هنوز هم به چشم می خورد به طوری که در چارچوب مقالات، سخنرانی، مصاحبه با رسانه ها، ملاقات ها با مقامات سیاسی و دینی و عز همه مهم تر اقدامات و فعالیت ها خویش به تبیین آرا و افکار خود در مورد مقاومت پرداخته است.</p>				نکته

موضوع	رشته تحصیلی	مقطع	پژوهشگر	عنوان اصلی
جماعت سازی، سیره اجتماعی	فرهنگ و اطلاعات	کارشناسی ارشد	مجتبی احمدی	جایگاه و کارکردهای جماعت اسلامی در نظام اجتماعی اسلامی: بررسی و تبیین تجربه جماعت سازی امام موسی صدر در لبنان
<p>مجموعه فعالیت های سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، و تبلیغی امام موسی صدر در لبنان در قالب یک جماعت ایمانی نظم و نسق یافت. امام موسی بر این باور بود که بدون طراحی و تحقق یک جماعت ایمانی که بتوان از طریق آن نیروهای اجتماعی و ظرفیت های مردمی را بسیج و سازماندهی کرد نمی توان روندهای موجود در جامعه را تغییر و یا بهبود داد. از اینرو ایشان تلاش داشت تا با تحقق این ایده بتواند سیر و روند حرکتی جامعه لبنان را تغییر دهد. از اینرو امام موسی صدر تمرکز فعالیت های خود را بر ایجاد روابط پیوندی و ساخت یابی این روابط در قالب جماعت ایمانی قرار داده بود. جماعت و جماعت گرایی یکی از رویکردهای نظام بخشی اجتماعی است که عمدتاً پس از گسترش بحران های مدرنیسم همچون بحران فردگرایی، بی اعتمادی، مشارکت، هویت و ... بیشتر مورد توجه قرار گرفتند. جماعت یک ساخت ارتباطی و اجتماعی است که با تمرکز بر سطوح خرد و عینی اجتماع به ایجاد فضای تعامل و مشارکت هدفمند کمک کرده و در نتیجه تعلق و هویت اجتماعی را تقویت می کند. جماعت ها عموماً زندگی محور بوده و در پاسخ به نیازهای اساسی زندگی شکل می گیرند. در این پایان نامه تلاش شده است با رویکردی جماعت گرایانه و روش داده بنیاد به مطالعه و تبیین تجربه فرهنگی - ارتباطی امام موسی صدر در لبنان پرداخته شود.</p>				<p>پایه</p>

موضوع	رشته تحصیلی	مقطع	پژوهشگر	عنوان اصلی
اسلام و اجتماع، دین شناسی، اخلاق اجتماعی، صلح، ادیان	دین پژوهی	دکترا	فاطمه مریدی	الگوی الهیات اجتماعی اسلامی در اندیشه و آثار امام موسی صدر و شهید محمد بهشتی
<p>موسی صدر و محمد بهشتی دو تن از بارزترین اندیشمندان و مصلحان مسلمان معاصر هستند که با رویکرد الهیاتی خود مسائل و معضلات اجتماعی را شناسایی کرده و در پی حل آن برآمده اند. حضور این دو اندیشمند به طور همزمان در دو حوزه نظر و عمل، ضرورت بررسی و مطالعه آثار و اندیشه و نحوه عمل آنان را دو جندان نموده است. این رساله با توجه به ادبیات موجود در موضوع الهیات اجتماعی، و مطالعه آثار و اسناد بر جای مانده از صدر و بهشتی، با استفاده از روش توصیفی تحلیلی و تبیین الگوی آنها از الهیات اجتماعی اسلامی به کار بسته است. مطالعه ابعاد انسان شناختی، اجتماعی، دین شناختی، معرفت شناختی و اخلاق اجتماعی این دو اندیشمند، مبانی رویکرد اجتماعی آنان به الهیات را تشکیل می دهد. نگاه ارزشمند و کرامت بنیاد صدر و بهشتی به انسان، رویکرد مردم سالارانه و دموکراتیک آنان به جامعه، تفسیر انسان گرایانه آنان از دین و تلقی از دین به عنوان آئین زندگی و مبنای نظامات اجتماعی و ابزاری در تحقق بخشیدن به آمال و آرزوهای بشری و رفع آلام و دردها، و در نهایت، نگاه جامع آنان به شناخت و معرفت و توجه به سایر منابع شناخت در کنار ارزش شناسی دین، به منظومه ای از ارزش های انسانی منجر می شود که در سایه آن، برپایی نظام عادلانه مطلوب معنا می شود. در نهایت، الگوی الهیات اجتماعی صدر و بهشتی، که حاصل الگوی الهیاتی تفسیر اجتماعی است، تحت عنوان «الگوی الهیات اجتماعی مبتنی بر امت واحده» تفسیر گردیده است.</p>				<p>چکیده</p>

عنوان اصلی	پژوهشگر	مقطع	رشته تحصیلی	موضوع
بررسی آراء کلام اجتماعی امام موسی صدر	سمیرا علمدار علیی اکبری	کارشناسی ارشد	شیعه شناسی گرایش اسلام	تقریب مذاهب، گفت و گوی ادیان، زنان، حکومت، جامعه صالح، کلام اجتماعی
<p>الهیات اجتماعی، دانشی بین رشته است که به بررسی حیات اجتماعی انسان و عوارض و لوازم و تبعات آن به صورت مجموعه ای به هم پیوسته در قالب یک نظام معرفتی می پردازد. این دانش تلاش می کند آن دسته از متون دینی که به نحوی سنت خداوند را نسبت به انسان در تاریخ نشان می دهد از طریق استدلالات عقلی و فلسفی و شواهد تاریخی و تجربی تبیین کند. در میان اندیشمندان دینی، به یقین، امام موسی صدر یکی از شخصیت های برجسته این عرصه است که هم در حوزه نظر و هم در حوزه عمل، گام های مهم و موثری برداشته است. وی توانست به عنوان اندیشمندی عمل گرا و جامعه گرا رابطه ای مستقیم بین دین و وظایف دینی با مقتضیات زمان نشان دهد. وی بر همین اساس میدان فعالیت های خود را در جامعه متکثر و ملتهب لبنان قرار داده است. این رساله تلاش دارد راهکارها و عملکردهای امام موسی صدر را در اصلاح جامعه لبنان نشان دهد. وی بر همین اساس میدان فعالیت های خود را در اصلاح جامعه لبنان نشان دهد. ایشان احیای عزت شیعه را از طریق تاسیس موسسات اقتصادی و اجتماعی و سیاسی مدنظر قرار داده است. مقاومت اسلامی، گفت و گو و همزیستی ادیان و تقریب بین مذاهب و حضور اجتماعی زن از دیگر اقدامات امام است که برگرفته از اندیشه های دینی ایشان می باشد و در این رساله برجسته شده است. از نظر وی جامعه صالح جامعه ای با جهان بینی الهی و توحیدی است و راهکارهای رسیدن به این جامعه را تشکیل حکومت با حاکمی عادل و مجتهد می داند و بقای این جامعه را در ایجاد عدالت اجتماعی و اجرای شریعت در جامعه معرفی می کند. این پژوهش با روش توصیفی - تحلیلی، به شیوه کتابخانه ای و با مراجعه به منابع کلامی، تاریخی و اجتماعی صورت گرفته است و درصدد معرفی الگوی موفق امام موسی صدر به عنوان یک پیشوای دینی جامعه گرا به نسل جوان و جامعه علمی ایران است. جستجو در آثار و عملکردهای اجتماعی امام موسی صدر یکی از بهترین منابع است در جهت اثبات این مسئله که اسلام شیعی برخوردار از الهیات اجتماعی قوی و همه جانبه ای است که می تواند جوابگوی نیازهای مختلف بشر در اعصار گوناگون و از جمله عصر کنونی باشد.</p>				<p>نکته</p>

عنوان اصلى	پژوهشگر	مقطع	رشته تحصيلي	موضوع
الفلسفه فى الممارسه العلميه: مدخل الى قراءه الامام السيد موسى الصدر	رباب صدر	دكترا	فلسفه	انسان، فلسفه، علم و دين
کتابه	<p>درس الإمام موسى الصدر الفلسفة عند العلامة السيد محمد حسين الطباطبائي و فى إطار هذه المدرسة اكتسب مفاهيمه و آراءه الفلسفية التى تعود فى أصولها و جذورها إلى مدرسة صدرالمتألهين.</p> <p>و كان الصدر توّافا لتغيير البناءات الفلسفية التى أوجدت حالة شرح و تمرّق داخل الإنسان، و أقلقته حتى. أصابت حياته باليأس و الألم. فكان من الذين لعبوا دوراً مهماً فى بلورة و صياغة الاتجاهات الحديثة و المعاصرة فى الفكر الدينى، و فى انبعاث النهضة الدينية داخل الجامعات الإيرانية. لهذا نهض مع عدد من زملاءه أمثال السيد بهشتى و آذرى قمى و مكارم شيرازى بمشروع إصلاح المناهج الحوزوية و شارك فى تأسيس مجلات إسلامية من قبيل مكتب إسلام و مكتب تشيع.</p> <p>أما المرتكز الفكرى الذى انطلق منه الصدر يقوم على فرضية تقول إنّ أى تحوّل فى الظاهر و البنى الفوقية لابدّ من أن يستند إلى تحوّل فى الأسس و البنى الفكرية التحتية للإنسان. و يحمل الصدر فى هذا المجال أعتقاداً راسخاً بتمامية الدين و جامعيته و شموليته فى بناء التصورات المعنوية و المادية للإنسان، و بكونه قادراً على حل المشاكل المجتمع الإنسانى و ما يشوب العلاقات الدولية من أزمات و تعقيدات.</p> <p>لهذا نرى علاقة جذرية و جوهرية بين حركة الصدر الفكرية و حركته السياسية و الاجتماعية. لأنه يعتبر الفلسفة سبباً أساسياً لتطوير المجتمع أيضاً.</p> <p>كما أكّد الصدر على أنّ الإسلام يحمل منظومة فلسفية متكاملة و منسجمة تظهر ترابط الإنسان و حركته بالكون، فى سيرورته نحو الكمال، و بانسجام فطرى. لهذا حاول تقديم خطاب جديد على المستويات السياسية و الاجتماعية و الوطنية و الدينية و الإنسانية، و سعى إلى إيجاد الحلول المناسبة على أساس من الدين و الفلسفة و الأخلاق.</p> <p>و فى سياق احتجاجى، يلقى باللائمة على أولئك الذين لا يرون فى الإسلام فلسفة تنطلق من اهتمامات المجتمع فيتجهون باتجاه فلسفات لاتهتم بالجانب المعنوى للإنسان. و يعتقد بأن علينا رسم صورة واضحة عن فلسفة الإسلام حتى لانشر بالفراغ.</p>			

موضوع	رشته تحصیلی	مقطع	پژوهشگر	عنوان اصلی
	تاریخ اسلام	کارشناسی ارشد	حسین حسن نژاد مغنی	بررسی روند شکل گیری جنبش امل و تاثیرات آن بر تحولات لبنان
<p>جنبش امل که در عربی معنای آرزو می دهد و خود ابتدای کلمات عبارت افواج المقاومة اللبنانية است، اولین جنبش نظامی شیعیان لبنان است که پس از تلاش های امام موسی صدر برای ساماندهی اوضاع شیعیان در لبنان و تاسیس مجلس اعلاى شیعیان تشکیل شد. در این متن جایگاه شیعیان در لبنان و سپس نقش امام موسی صدر در بهبود شرایط این طایفه و تشکیل مجلس اعلا بررسی شده است. و همچنین نقش این جنبش در مقاومت علیه اسرائیل و خروج نیروهای اسرائیل از جنوب لبنان و همچنین روابط این گروه با کشورهای منطقه مطرح شده است. در این رساله به قرارداد طائفه و نزول جنبش امل از صف اول مقاومت لبنان و جایگزینی حزب الله لبنان در مقاومت علیه اسرائیل مطرح شده است.</p>				پیاده

عنوان اصلی	پژوهشگر	مقطع	رشته تحصیلی	موضوع
الدور التنموی لجمعیه موسسات الامام الصدر (الخدمه الصحیه - الاجتماعیه)	مروه یوسف دایخ	کارشناسی ارشد	علوم اجتماعی	توسعه اجتماعی، شیعیان، خدمات اجتماعی، خدمات بهداشتی
دراسة تجربه موسسات الامام الصدر فی مجال التریبه المختصه	محمد نجیب سویدان	کارشناسی ارشد	جامعه شناسی و آموزش و پرورش	موسسات، آموزش و پرورش
بررسی اندیشه ها و تأثیر امام موسی صدر بر جامعه لبنان	الهام احمدی یاقوتی	کارشناسی	پژوهشگری علوم اجتماعی	شیعیان، لبنان
<p>امام موسی صدر رهبر شیعیان لبنان است که توانست با زیر بنای فکری اسلامی وضعیت شیعیان لبنان را ارتقا دهد. لبنان کشوری طایفه ای است که در آن زمان هر طایفه دارای تشکیلات و سازمانی بودند به جز شیعیان که با وجود دارا بودن اکثریت جمعیت، محروم ترین طایفه بودند. امام موسی صدر با ایجاد تشکیلات و سازماندهی منظم، شیعیان را به طایفه ای قوی تبدیل کرد و با طرح تقریب ادیان و مذاهب، لبنان را به سوی یک همزیستی مسالمت آمیز هدایت نمود و همچنین با ایجاد سازمان امل و جنبش محرومین، مقاومت را در برابر اسرائیل در لبنان پایه ریزی کرد. در این پژوهش از نظریات رهبری و انقلاب استفاده شده است و هدف از آن به دست آوردن شیوه رهبری امام موسی صدر به عنوان رهبری انقلابی و چگونگی ایجاد وحدت در یک جامعه متفرق است. روش تحقیق، اسنادی و با کمک گرفتن از پژوهشگران، کتب و اسناد معتبر تاریخی می باشد.</p>				چکیده

موضوع	رشته تحصیلی	مقطع	پژوهشگر	عنوان اصلی
ارتباطات، لبنان، مطبوعات	علوم ارتباطات اجتماعی	کارشناسی ارشد		تحلیل بیانات امام موسی صدر از منظر تکنیک های ارتباطی
<p>لبنان کشوری متکثر از فرهنگ و فرقه های دینی متعدد است. از این رو همواره همگرایی و ایجاد انسجام میان آحاد مختلف این جامعه برای رهبران و اندیشمندان آن یک دغدغه مهم ذهنی و رفتاری بوده است. ۱۹ سال تلاش بی وقفه امام موسی صدر از سال ۱۳۳۸ تا ۱۳۵۷ در کشور لبنان نشان داد که آگاهی داشتن به چگونگی برقراری ارتباط مؤثر و گفت و گو به چه شکل می تواند به ارتفاع سطح زندگی محرومان و شیعیان این کشور کمک کند. گفت و گو و ارتباطات برای امام موسی صدر به منزله استراتژی نبود؛ بلکه هدف ایشان بود. این اندیشمند با تکیه بر این که چگونه می توان با افراد و شخصیت های گوناگون ارتباط مؤثر و دوسویه برقرار کرد با همه گفت و گو می کرد. تحقیق پیش رو؛ «تحلیل بیانات امام موسی صدر از منظر تکنیک های ارتباطی» با تمرکز بر تحلیل ۱۰ سخنرانی امام موسی صدر به نگارش درآمده است. این تحقیق از نوع هدف کاربردی است و داده های آن به شیوه کتابخانه ای و اسنادی جمع آوری شده است. همچنین داده های این پژوهش از نوع توصیفی و تحلیل کیفی بررسی شده است.</p>				چکیده

عنوان اصلی	پژوهشگر	مقطع	رشته تحصیلی	موضوع
الگوی تبلیغی امام موسی صدر در تعامل با شیعیان لبنان	نرگس‌دیده خانی	کارشناسی ارشد	تبلیغ ارتباطات فرهنگی	شیعیان، الگوسازی، تبلیغات،
<p>توصیف و تبیین الگوی تبلیغی مبلغان موفق و تاثیرگذار معاصر به ویژه در سطح رهبری جامعه اسلامی به دلیلاشتراک شرایط فرهنگی و اجتماعی با زمان حال اهمیت دارد. با بررسی شیوه‌های تبلیغی ایشان میتوان الگوهای مناسب برای پاسخ به نیازهای تبلیغی جامعه به دست‌آورد. تجربه امام صدر در لبنان با رویکرد جدید ایشان به امرتبلیغ نگرش جدیدی در تبلیغ دین به وجودآورد. تبیین ابعاد این تجربه تبلیغی میتواند نوید دهندهی طراحیالگویی کارآمد از تبلیغ دین باشد.هدف از این پژوهش پاسخ به این پرسش اصلی است که الگوی تبلیغی امام صدر در تعامل با شیعیان لبنان چگونهبوده است. در این پژوهش از روش تحلیل مضمون استفاده شده است. برای گردآوری و شناسایی مضامین مرتبطبا الگوی تبلیغی امام صدر ابتدا مبانی نظری و دیدگاه های مختلف اندیشمندان اسلامی بررسی شد، سپس بابررسی و مطالعه کامل دوره ۱۲ مضمونهای مرتبط استخراج و کدگذاری گردیده‌است. « گام به گام با امام » جلدینتایج این پژوهش نشان میدهد که الگوی تبلیغی امام صدردر تعامل با شیعیان لبنان مبتنی بر ۵ مضمون غالب، ۱۸ مضمون سازماندهنده و ۲۰۳ مضمون پایه‌ای است. روابط میان این مضمونها نیز در قالب شبکه مضامینارائه شده است که میتواند به عنوان الگوی تبلیغی امام صدر شناخته شود.بررسی مجموعهی سخنرانیها، مقالات، پیامها و فعالیتهای امام موسی صدر نشان میدهد، ایشان الگوی متفاوتیاز تبلیغ دین ارائه میکند. درباره ویژگی های مبلغ اسلامی از منظر امام صدر باید گفت ایشان مبلغ را یک مصلحاجتماعی میداند و با تاکید بر توجه به عدالت طلبی از سوی مبلغان، آنان را بر استقامت در راه تبلیغ فرامیخواند.هدف امام موسی صدر از تبلیغ دین را میتوان پرورش انسان درراه کمال عنوان کرد. ایشان نقش اصیل عالم دینرا انسان سازی و تربیت انسان میدانستند. ایشان برای رسیدن به اهداف تبلیغی خود از دو ابزار بیش از ابزارهایدیگر بهره می بردند که شامل ابزار سخنرانی و ابزار گفتگو میشود. ایشان بر ضرورت گفتگو، در جامعه متکثرلبنان تاکید میکنند و ارتباط و گفتگو را ابزار پیشرفت و یادگیری می دانند. شیوه‌های تبلیغی امام صدر را میتواندر ۵ روش کلی شامل تسامح و سهل گیری ، استفاده از دین در امور زندگی، تبلیغ عملی مبتنی بر خدمت، تبلیغ مبتنی بر فطرت و الگوسازی دسته بندی کرد. از دیگر ویژگیهای برجسته امام موسی صدر در مخاطب شناسیدر تبلیغات، مطالعه میدانی مسائل اجتماعی و شناخت مخاطب وآشنایی با نیازهای روحی آنان بود.</p>				

چکیده

موضوع	رشته تحصیلی	مقطع	پژوهشگر	عنوان اصلی
	علوم سیاسی	کارشناسی ارشد	عباس استوار بخشی	بررسی نقش شخصیتی امام موسی صدر در تحولات سیاسی اجتماعی لبنان
<p>تلاش ها و موفقیت امام موسی صدر در ارتقای جایگاه شیعیان و دیگر طوایف لبنان در طول ۱۹ سال فعالیت وی در این کشور و نقش کاربزماتیک وی در تغییر شیوه نگرش اقوام و گروه های مختلف در جامعه متنوع لبنان، انگیزه ای شد برای بررسی نقش شخصیتی امام موسی صدر در تحولات سیاسی - اجتماعی لبنان تا به این وسیله الگوی فعالیت وی به دست آید. این تحقیق برای پاسخ دادن به این سوال که نقش امام موسی صدر در تحولات سیاسی - اجتماعی لبنان چه بود؟ شخصیت وجودی امام موسی صدر، شیوه رفتار، گفتار، ظاهر ایشان. در جذب همگرایی و گروه های مذهبی - سیاسی لبنان چه تأثیری داشت؟ انتخاب شد و با توجه به اینکه امام موسی صدر به عنوان یک روحانی شیعه برای اولین بار از برخی ابداعات و اقدامات تشکیلاتی استفاده کرده بود برای بررسی فعالیت ها، نظرات و شیوه رفتار وی روش کتاب خانه ای انتخاب شد. در این تحقیق وضعیت تاریخی، سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی قلمرو مکانی یعنی لبنان و آثار آن بر شکل گیری نهضت بزرگ امام موسی صدر بررسی و در ادامه در دو مرحله زندگینامه امام موسی صدر قبل از هجرت به لبنان و حضور ۱۹ ساله وی در این کشور مورد تحقیق و بررسی قرار گرفت. یافته های تحقیق نشان داد که امام موسی صدر با داشتن ویژگی های شخصیتی خاص از جمله یک انسان کاربزماتیک، مصلح اجتماعی، یک فرد اخلاق گرا و اعتدال گرا به مثابه یک روحانی مجتهد با سازماندهی فعالیت های تشکیلاتی ابتدا جامعه فرودست شیعه در لبنان را به طایقه قدرتمند تبدیل کرد در کنار آن توانست با اثرگذاری خاص و استفاده از روش تقریب مذاهب تعصبات مذهبی در جامعه لبنان تا حد توان خود کاهش دهد و با بهره گیری از این روش جامعه مصرفی لبنان را به جامعه مقاوم در برابر تجاوزات اسراییل تبدیل کند. وی در نهایت با بازسازی هویت شیعی اقدام به تقویت نهادهای مربوط به شیعیان کرد که با هم گرایی و حفظ وحدت توانستند در برابر تهاجم های داخلی و خارجی در این کشور ایستادگی کنند.</p>				چکیده

عنوان اصلی	پژوهشگر	مقطع	رشته تحصیلی	موضوع
بررسی تحلیلی مبانی قرآنی روایی آراء اجتماعی امام موسی صدر	انسبیه اسکاف سادات	کارشناسی ارشد	علوم قرآن و حدیث	تفسیر، قرآن
<p style="text-align: right; margin-right: 20px;">چکیده</p> <p>سید موسی صدر یکی از متفکران و مصلحان مسلمانی است که با آگاهی از مقتضیات و شرایط زمان خود خدمات ماندگاری از خود به جای گذاشت. او با ابتکار عمل و خلاقیت، بهره مندی از علم روز، سعه صدر، حرکات و برنامه های تدریجی و منظم، مسائل و معضلات اجتماعی را به خوبی شناسایی نموده و در پی حل آن برآمد. حضور این اندیشمند به طور هم زمان د ردو حوزه نظر و عمل ضرورت بررسی و مطالعه آثار و اندیشه و نحوه عمل وی را دوچندان کرده است. پژوهش حاضر با استفاده از ابزار کتابخانه ای و بر اساس روش تحقیق توصیفی تحلیلی و مقایسه ای و به منظور تبیین و دسته بندی آراء اجتماعی امام موسی صدر درصدد است نشان دهد مبانی و اصول این اندیشه ها برخاسته از قرآن و روایات اهل بیت (علیهم السلام) بوده است. برای دستیابی به این منظور ابتدا با تحقیق و تفحص در آثار امام صدر مهم ترین اندیشه های اجتماعی او مشخص و بر اساس مفاهیم شاخص علوم اجتماعی دسته بندی شد. سپس مبانی قرآنی و روایی این آراء تبیین و با دیدگاه مفسران اجتماعی قرآن و شارحان حدیث مقابله گردید. پژوهش پیش رو به این نتیجه دست یافته که اهم آراء اجتماعی امام موسی صدر حول محور انسان و در جهت تولید و تقویت سرمایه اجتماعی و مولفه های اصلی آن یعنی «اعتماد اجتماعی» و «مشارکت اجتماعی» است. در اندیشه امام موسی صدر علاوه بر «اعتماد اجتماعی» و «مشارکت اجتماعی»، «کرامت انسان» مهم ترین مؤلفه تولید سرمایه اجتماعی و «آرمان خواهی» اساسی ترین راهکار برای حفظ و تداوم سرمایه اجتماعی است. در نظر او مؤلفه «سازماندهی» نیز با ایجاد نظم، هماهنگی و همسویی انسان با هستی او را بهره مند از منابع بالقوه و بالفعلی می نماید که حاصل سرمایه اجتماعی است. مبانی اندیشه های امام موسی صدر در بیشتر موارد مستند به آیات قرآن و روایات اهل بیت علیهم السلام بوده و در مواردی علاوه بر مستندات دینی پایه و اساس علمی دارد. در موارد زیادی برداشت های امام صدر از آیات و روایات همانند مفسران و شارحان حدیث، در مواردی دیدگاه او تکمیل کننده نظرات آنان و در مواردی هم نظرات امام موسی صدر کاملاً متفاوت بوده و نوآورانه می باشد. با بررسی اجمالی دیدگاه امام موسی صدر در تفسیر ۲۵ آیه و شرح ۷ روایت و قیاس با نظر مفسران و شارحان منظور می توان گفت در بیشتر موارد دیدگاه امام موسی صدر با نظر مفسران قرآن و شارحان حدیث همانندی داشته، در ۸ مورد از آیات و ۳ مورد از روایات امام موسی صدر دیدگاهی نوآورانه و بدیع ارائه کرده است.</p>				